5. Pruebas que obran en el expediente 

5.1. Cotización7 de prótesis transhumeral con mano mecánica y guante realizada 

por ORTHOPRAXIS S.A.S. a nombre de la paciente Leidy Vanesa Pineda 

Higuita de fecha 29 de noviembre de 2012, por valor de cinco millones 

seiscientos cuarenta y cuatro mil doscientos veinte pesos ($ 5.644.220).    

5.2. Solicitud8 y Justificación de Procedimientos, Tratamientos e Insumos no POS 

de fecha 29 de noviembre de 2012, suscrita por el doctor Juan Pablo Valderrama 

Ramírez para el suministro de Prótesis Transhumeral con mano mecánica y 

guante por amputación traumática entre el hombro y el codo.

[...]

presenta reclamación para el suministro de la prótesis transhumeral  con mano 

mecánica y guante, con sello de recibido en QBE Seguros S.A. el 4 de julio de 

2013.     

5.4. Factura de venta10 expedida por ORTHPRAXIS S.AS. de fecha 26 de 

septiembre de 2013, por valor de cinco millones seiscientos cuarenta y cuatro mil 

doscientos veinte pesos ($5.6.44.220) a nombre de QBE Seguros S.A. y en el que 

aparece como paciente la menor Leidy Vanesa Pineda Higuita. 

5.5. Formulario11 Único de Reclamación de Indemnizaciones por Accidentes de 

Tránsito y Eventos Catastróficos del Ministerio de la Protección Social a nombre

[...]

tenerse en cuenta que le tope máximo establecido en el amparo “gastos médicos” 

para el año de ocurrencia del siniestro (2012) conforme a las coberturas de la 

13 Folio 62. 

8 

Poliza de Seguro Obligatorio en Accidentes de Tránsito SOAT, corresponde a la 

suma de QUINCE MILLONES CIENTO DOCE MIL PESOS M/CTE 

($15.112.000.00), lo que quiere dceir que para este caso particular no se ha 

agotado el total de la cobertura14.”     

II. CONSIDERACIONES DE LA CORTE CONSTITUCIONAL 

1. Competencia 

Esta Sala de Revisión de la Corte Constitucional es competente para examinar la

[...]

Y luego la compañía aseguradora modificó su postura frente a la reclamación, 

manifestándole a la Corte que no suministraría la prótesis por cuanto, 

prácticamente se había agotado el monto de lo asegurado: “Así las cosas, esta 

compañía aseguradora ha pagado en total la suma de CATORCE MILLONES 

CUATROCIENTOS SEIS MIL OCHENTA Y NUEVE PESOS M/CTE. 

($14.406.089.00) por concepto de “gastos médicos” correspondientes a la 

atención prestada a la menor Leidy Vanessa Pineda Higuita; para lo cual debe 

tenerse en cuenta que el tope máximo establecido en el amparo “gastos médicos” 

para el año de ocurrencia del siniestro (2012) conforme a las coberturas de la 

Poliza de Seguro Obligatorio en Accidentes de Tránsito SOAT, corresponde a la 

suma de QUINCE MILLONES CIENTO DOCE MIL PESOS M/CTE 

($15.112.000.00), lo que quiere decir que para este caso particular no se ha 

agotado el total de la cobertura26.” 

Este recuento en las respuesta dadas por la compañía aseguradora comportan una 

contradicción evidente, que ha dilatado de manera injustificada el suministro de la